
 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 N. 80 / 2021 
 

Oggetto:  Determina esperti per la realizzazione delle attività previste dal progetto “CRESCERE E IMPARARE 

INSIEME: opportunità per tutti e per ciascuno”  -  Avviso pubblico prot.n. 4868 del 16.08.2021 e, 

Avviso pubblico prot.n. 4881 del 17.08.2021. 

CUP: I99J21003730001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO  Il PROF e l’allegato progetto “CRESCERE ED IMPARARE INSIEME: opportunità per tutti e per 
ciascuno” presentato nell’ambito dell’Avviso Pubblico emanato dal Capo Dipartimento del 
M.I. n. 39 del 14.05.2021 “Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa”, adottato ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a9 del D.M. n. 48/2021; 
 

VISTA la nota AOODGRUF prot. n. 11653 del 14 maggio 2021 – “art. 31 , comma 6 del D.L. 22 
marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il 
recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 
nell’emergenza COVID-19”. Prime indicazioni per le istituzioni scolastiche ed educative 
statali”; 

VISTA la nota prot. n. 14418 del  18.06.2021 con la quale è stata comunicata l’assegnazione della 
risorsa di € 40.000,00, finalizzata alla realizzazione della progettualità sopra indicata; 
 

VISTA la delibera dal Collegio Docenti unitario del 19.05.2021 di attivazione del “Piano scuola 
estate 2021” dell’Istituto Comprensivo 2 Damiani di Morbegno; 
 

RAVVISATA la necessità di selezionare docenti / esperti interni e/o esterni a cui affidare le attività 
sottoelencate previste dal progetto “CRESCERE ED IMPARARE INSIEME: opportunità per 
tutti e per ciascuno” dal  30 agosto al 16 settembre 2021 ; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.10/60 del 
26/04/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  n. 2/4 del 28-
01-2021; 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 MORBEGNO (SO) 

Tel. n. 0342610837 - CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@istruzione.it-soic823003@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic2damianimorbegno.edu.it 

mailto:soic823003@istruzione.it-soic823003@pec.istruzione.it
http://www.ic2damianimorbegno.edu.it/


VISTO Il PROF e l’allegato progetto “CRESCERE ED IMPARARE INSIEME: opportunità per tutti e per 
ciascuno” presentato nell’ambito dell’Avviso Pubblico emanato dal Capo Dipartimento del 
M.I. n. 39 del 14.05.2021 “Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa”, adottato ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a9 del D.M. n. 48/2021; 

VISTA la nota AOODGRUF prot. n. 11653 del 14 maggio 2021 – “art. 31 , comma 6 del D.L. 22 
marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il 
recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 
nell’emergenza COVID-19”. Prime indicazioni per le istituzioni scolastiche ed educative 
statali”; 

VISTA la propria determina dirigenziale prot. n. 4867 del 16/08/2021 che autorizza l’avvio di una 
procedura finalizzata all’individuazione, mediante avviso pubblico, di un esperto al quale 
conferire un incarico di prestazione d’opera per la realizzazione dell’English Camp 2021 per 
gli alunni della scuola secondaria di 1° grado “Damiani”; 

VISTO il proprio AVVISO pubblico per la selezione di esperti a cui affidare il servizio di gestione di 
un English Camp rivolto agli alunni della scuola secondaria di 1° grado, prot. 4868 del 
16/08/2021; 

VISTA la propria determina dirigenziale prot. n. 4880 del 17/08/2021 che autorizza l’avvio di una 
procedura finalizzata all’individuazione, mediante avviso pubblico, di esperti ai quali 
conferire incarichi di prestazione d’opera per la realizzazione delle seguenti attività: 

- Psicomotricità propedeutica al Karate (rivolta agli alunni della scuola primaria) 

- Corso di avviamento al Tennis (rivolto agli alunni della scuola primaria) 

- Coding (rivolto agli alunni della scuola secondaria di 1° grado) 

- Attività corale (rivolta agli alunni della scuola secondaria di 1° grado)  

- Rafting (rivolta agli alunni della scuola secondaria di 1° grado); 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4918 del 23/08/2021 di nomina e convocazione della 
Commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione delle candidature presentate; 

VISTO il verbale della Commissione medesima del 24/08/2021 e la graduatoria formulata; 

VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria all’Albo online dell’Istituto, avvenute in data 
24/08/2021 con prot. n 4924; 

VISTO il proprio AVVISO pubblico per la selezione di docenti/esperti interni e/o esterni, ai sensi del 
D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento delle attività previste nell’ambito del progetto 
“CRESCERE E IMPARARE INSIEME: opportunità per tutti e per ciascuno”, prot. 4881 del 
17/08/2021; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4919 del 23/08/2021 di nomina e convocazione della 
Commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione delle candidature presentate; 

VISTO il verbale della Commissione medesima del 24/08/2021 e la graduatoria formulata; 

VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria all’Albo online dell’Istituto, avvenute in data 
24/08/2021 con prot. n. 4925; 

CONSIDERATO che il giorno 29/08/2021 la suddetta graduatoria è divenuta definitiva; 
 

DETERMINA 
 
1) di stipulare contratti di prestazione d’opera con I seguenti esperti/docenti per la realizzazione delle 

seguenti attività previste dal progetto “CRESCERE E IMPARARE INSIEME: opportunità per tutti e per 
ciascuno”  -  oggetto dell’Avviso pubblico  prot.n. 4868 del 16.08.2021 e, Avviso pubblico prot.n. 4881 del 
17.08.2021: 

 



- ALUNNI SCUOLE PRIMARIE: 

Unità progettuali Docenza e 

progettazione  

Periodo di svolgimento  esperto Docente 

interno 

1 PSICOMOTRICITA’ 

propedeutica al Karate 

CIG: ZED32D5965 

Attività previste: n. 10 

ore di  lezione 

da lunedì 06 settembre a 

venerdì 10 settembre 

2021 

dalle ore 15 alle 17 

ASD I.K.S. 

(Istituto Karate 

Shotokan) di 

Cosio Valtellino 

____ 

2 CORSO AVVIAMENTO 

    AL  TENNIS 

 (alunni che nell’a.s.  

2020/21 hanno 

frequentato le classi 4^ 

e 5^)  

CIG: Z3B32D5976 

Attività previste: n. 10 

ore di  lezione 

da lunedì 30 agosto a 

venerdì 03 settembre 

2021  

dalle ore 14 alle ore 16 

ASD Tennis 

Club 

Morbegno  

____ 

 

- ALUNNI SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

Unità progettuali Docenza e 

progettazione  

Periodo di svolgimento    

1 CODING Attività previste: n. 14 

ore di  lezione 

da lunedì 06/09 a venerdì 

10/09/2021 dalle ore 

10.30 alle 12.30 

mercoledì 15/09 e giovedì 

16/09/2021 dalle ore 14 

alle ore 16  

____ Catelotti 

Nicola  

2 ATTIVITA’ CORALE  Attività previste: n. 12 

ore di  lezione 

da mercoledì  01/09  

venerdì 03/09/2021 e, da 

lunedì 06/09 a venerdì 

10/09/2021  

dalle ore 9 alle 10.30 

____ Mainetti 

Davide 

3 RAFTING 

(alunni che nell’a.s.  

2021/22 

frequenteranno le 

classi 1^ SSI Damiani) 

CIG:  Z7D32D599A 

Attività previste: n. 12 

ore di  lezione 

1A  - Martedì  14/09/21  

1B  - Mercoledì  15/09/21 

 1C - Giovedì  16/09/21  

 

dalle ore 14.30 alle 18.30 

Indomita Alps  

Adventure  di  

Castione 

Andevenno 

____ 

4 ENGLISH CAMP 

alunni che nell’a.s.  

2020/21 hanno fre- 

quentato le classi 1^ e 

2^ SSI Damiani) 

CIG: ZDC32C6F62 

Attività previste: n. 2 
Campi da 15 ore di  
lezione 

da giovedì  30/08 a 
venerdì 03/09/2021 

New English di 
Steven Wicks 

____ 

 
2)   i contratti dovranno prevedere che il compenso sia di: 

●  € 400,00 lordo omnicomprensivo di ritenute erariali ed assistenziali a carico del dipendente e a 
carico dell’amministrazione e/o al lordo dell’Iva se dovuta, per il corso di PSICOMOTTICITA’ 
propedeutico al Karate; 

● € 400,00 lordo omnicomprensivo di ritenute erariali ed assistenziali a carico del dipendente e a 



carico dell’amministrazione e/o al lordo dell’Iva se dovuta, per il CORSO DI AVVIAMENTO AL 
TENNIS; 

● € 743,20 lordo omnicomprensivo di ritenute erariali ed assistenziali a carico del dipendente e a 
carico dell’amministrazione e/o al lordo dell’Iva se dovuta, per il corso di CODING; 

● € 929,00 lordo omnicomprensivo di ritenute erariali ed assistenziali a carico del dipendente e a 
carico dell’amministrazione e/o al lordo dell’Iva se dovuta, per l’ATTIVITA’ CORALE; 

● € 20,00 ad alunno lordo omnicomprensivo di ritenute erariali ed assistenziali a carico del 
dipendente e a carico dell’amministrazione e/o al lordo dell’Iva se dovuta (€ 26,00 se il servizio è 
comprensivo di trasporto), per il corso di RAFTING ; 

● € 1.800,00 lordo omnicomprensivo di ritenute erariali ed assistenziali a carico del dipendente e a 
carico dell’amministrazione e/o al lordo dell’Iva se dovuta, per l’ENGLISH CAMP. 

3) di quantificare ai sensi dell’art. 1-2 del D.I. 326/95 l’importo lordo complessivo comprensivo di IRAP IRPEF 
e di ogni onere a carico dello Stato di € 5.522,20; 

4) di imputare alla voce di destinazione P02.10 CONTRASTO POVERTÀ ED EMERGENZA EDUCATIVA - RISORSE 
ART. 3, COMMA 1, LETTERA A) D.M. N. 48/2021 - del Programma Annuale Esercizio finanziario 2021. 

Morbegno, 28 agosto 2021 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Rita Carmenini 
Documento firmato digitalmente 

 
 

UFFICIO CONTABILITÀ 
 

Si attesta, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, la regolarità contabile dell’impegno assunto dal 
Dirigente Scolastico con il suddetto provvedimento. 

 
Morbegno, 28 agosto 2021 

IL DIRETTORE S.G.A. 
Francesco Casella 

Documento firmato digitalmente 
 


